
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 
 

 
 

Brejo do Cruz-PB, 21 de junho de 2024. 
 

 
Portaria Nº 235/2024 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei de nº 1.186/2023 – 
Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura da cidade de Brejo do Cruz/PB, 
com fulcro no Art. 35, dispõe que o Conselho Municipal de Política Cultural será 
constituído por membros titulares e igual número de suplentes.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Composição do Conselho de Política Cultural do Município 
de Brejo do Cruz-PB, com os seguintes membros e composições: 
 
I – 07 membros titulares e respectivos suplentes representando o Poder 
Público, por meio dos seguintes órgãos: 
 
a) Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e Turismo. Representantes:  
 
TITULAR: Valdenir Gomes Cavalcante 
SUPLENTE: José Alisson Gomes Cavalcante  
 
TITULAR: Gustavo de Oliveira Targino  
SUPLENTE: Aurílio Santos de Souza Filho 
 
b)  Secretaria Municipal de Educação. Representantes: 
 
TITULAR: Sandra Soares Dutra de Souza 
SUPLENTE: Francisca Aranha Costa de Souza 
 
c)  Secretaria Municipal de Gabinete do Prefeito. Representantes: 
 
TITULAR: Sandreane Araújo Gomes 
SUPLENTE: Francisco das Chagas Costa de Sousa 
 
d) Secretaria Municipal de Assistência Social. Representantes: 
 
TITULAR: Rafaela de Lima Rezende 
SUPLENTE: Gabriel Saraiva Garcia  
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
C

B
A

-5
19

4-
5C

8E
-F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
C

B
A

-5
19

4-
5C

8E
-F

B
A

D



 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 
 

 
 
e) Secretaria Municipal de Saúde. Representantes: 
 
TITULAR: Ramonze Gomes Bernardo 
SUPLENTE: Benedito Fernandes Maia Neto 
 
f) Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças. Representantes: 
 
TITULAR: Andresa Gomes Aranha 
SUPLENTE: João Batista Fonseca Neto 
 
 
DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
II – 07 membros titulares e respectivos suplentes, representando a 
sociedade civil, através dos seguintes setores: 
 
a) Fórum Setorial de Artes Visuais. Representantes: 
  
TITULAR: Josiéliton Barbosa dos Santos  
SUPLENTE: Marcelo Henrique Costa da Silva 
 
b) Fórum Setorial de Artesanato. Representantes: 
 
TITULAR: Sabrina Pereira Fernandes da Silva  
SUPLENTE: Aricleide Araújo de Medeiros 
 
c) Fórum Setorial de Audiovisual. Representantes: 
  
TITULAR: Emanuel Gomes Fernandes  
SUPLENTE: Rhuan Kauê Fernandes Dantas 
 
d) Fórum Setorial de Música. Representantes: 
  
TITULAR: Givaldo Benedito Mota  
SUPLENTE: Daniele Brito da Silva 
 
e) Fórum Setorial de Teatro. Representantes: 
  
TITULAR: Mariana Simoni Oliveira Dantas  
SUPLENTE:  Analiany Sibery Oliveira Dantas 
 
f) Fórum Setorial de Dança. Representantes: 
 
TITULAR: Rita de Lima  
SUPLENTE: Alexandro Fernandes Garcia 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
C

B
A

-5
19

4-
5C

8E
-F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
C

B
A

-5
19

4-
5C

8E
-F

B
A

D



 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 
 

 
 
 
g) Fórum Setorial de Empresas e Produtores Culturais. Representantes: 
 
TITULAR: Luzineide da Silva Macedo  
SUPLENTE: Jonathan Kauê Dantas de Azevedo 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

                                       
 
 

Brejo do Cruz - PB, 21 de junho de 2024 

 
 

 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
C

B
A

-5
19

4-
5C

8E
-F

B
A

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
C

B
A

-5
19

4-
5C

8E
-F

B
A

D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CCBA-5194-5C8E-FBAD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA (CPF 049.XXX.XXX-42) em 21/06/2024 14:49:35

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brejodocruz.1doc.com.br/verificacao/CCBA-5194-5C8E-FBAD


